Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos pela realização do 1º Festival de Artes e Música da APAE-JP, uma

celebração especial dos 68 anos de história, inclusão e talento.

                 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo conceder votos

de aplausos à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de João Pessoa

(APAE-JP) pela realização do 1º Festival de Artes e Música, um evento

emblemático que celebra 68 anos de história, inclusão e talento.

A APAE-JP tem desempenhado um papel fundamental na

promoção da inclusão social, na defesa dos direitos e na valorização das

pessoas com deficiência, proporcionando-lhes oportunidades de

desenvolvimento, autonomia e participação ativa na sociedade. O festival, que

acontecerá no dia 29 de março, às 16h, no Teatro SESC, com entrada gratuita,

representa um marco significativo ao dar visibilidade à capacidade artística e

musical dos alunos e assistidos pela instituição.

Essa iniciativa merece o reconhecimento desta Casa

Legislativa por incentivar a cultura, o respeito à diversidade e o fortalecimento

da inclusão por meio da arte. Além disso, reforça o compromisso social da

APAE-JP com a construção de uma sociedade mais justa e acessível a todos.

19.593

Dessa forma, apresentamos este requerimento,

solicitando o apoio dos nobres pares para a aprovação dos votos de aplausos,

em justa homenagem a essa brilhante iniciativa.

                                 Sala das Sessões, em 26 de março  de 2025.